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เลขที่ข่าว    ปชส.  30 / 2554 
วันที่แถลงขา่ว  3 กุมภาพันธ์ 2554 
เรื่อง    กรมสรรพากรแนะผูเ้สียภาษีใช้สิทธิลดหย่อนภาษีให้ถูกต้อง กอ่นย่ืนแบบฯ ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 
....................................................................................................................................................................................  

 
 

นางจิตรมณี  สุวรรณพูล รองอธิบดีกรมสรรพากรในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า “ในการ
คํานวณภาษี เพ่ือย่ืนแบบฯ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจําปี ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91 ผู้เสียภาษีมีสิทธิหักค่าใช้จ่าย
และค่าลดหย่อนต่าง ๆ ได้ตามท่ีกฎหมายกําหนด  จึงขอให้ผู้เสียภาษีทําความเข้าใจและตรวจสอบให้ถี่ถ้วน ว่าได้
กรอกรายการต่าง ๆ ตรงตามสิทธิและเง่ือนไขหรือไม่ พร้อมกับแสดงรายการเอกสารหลักฐานต่าง ๆ ที่เก่ียวข้องให้
ครบถ้วนถูกต้องตามท่ีกฎหมายกําหนดด้วย เพราะนอกจากจะช่วยให้ทุกฝ่ายสามารถให้บริการได้อย่างสะดวก 
รวดเร็วแล้ว ยังช่วยลดปัญหาเรื่องของการกรอกแบบฯ ที่ผิดพลาดให้น้อยลง  โดยเฉพาะในรายที่มีสิทธิได้รับภาษีคืน 
ก็จะช่วยให้ได้รับการคืนภาษีตามสิทธิ ได้อย่างสะดวก รวดเร็วย่ิงข้ึนด้วย” 

 

สําหรับในปีภาษี 2553 มีมาตรการภาษีใหม่ที่เก่ียวข้องกับการลดหย่อน ซึ่งมีผลต่อการคํานวณภาษี ดังน้ี 
1. ค่าการเดินทางท่องเที่ยวภายในประเทศไทย  สําหรับเงินได้ที่ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบ

ธุรกิจนําเที่ยว หรือค่าใช้จ่ายเป็นค่าที่พักโรงแรมในประเทศ  ซึ่งได้จ่ายไประหว่างวันที่ 8 มิถุนายน 2553 – วันที่ 31 
ธันวาคม 2553 สามารถนํามาหักค่าลดหย่อนได้ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท ทั้งน้ี ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด 

2. ค่าเบี้ยประกันชีวิตสําหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตแบบบํานาญ  ที่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีตามท่ีจ่ายจริง
จํานวนไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินได้พึงประเมินแต่ไม่เกิน 2 แสนบาท กรณีมีการจ่ายสะสมเข้ากองทุนสํารอง           
เลี้ยงชีพ กองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ เงินได้จ่ายค่าซื้อหน่วยลงทุน กองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ (RMF) เงินได้
ที่ได้รับยกเว้น เมื่อรวมเงินได้จากเบ้ียประกันภัย แบบบํานาญ หลังจากใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินจากเบี้ยประกันชีวิตอ่ืน
แล้วต้องไม่เกิน 5 แสนบาท (กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบบํานาญฯ บริษัทฯต้องย่ืนขอความเห็นชอบจากสํานัก คปภ. 
(คณะกรรมการกํากับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย)) ซึ่งต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ และเง่ือนไขตาม
ประกาศของอธิบดีกรมสรรพากร 

3. เงินบริจาคเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบอุทกภัย บุคคลธรรมดาที่มีการบริจาคเงินเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบ
อุทกภัยระหว่างวันที่ 1 กันยายน 2553 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2553 โดยบริจาคผ่านตัวแทนรับบริจาคท่ีเป็นบริษัท
หรือ ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืน เช่น สถาบันการเงิน บริษัทมหาชน จํากัด สถานีโทรทัศน์ พรรค
การเมือง องค์การของรัฐ และรัฐวิสาหกิจ ฯลฯ ผู้บริจาคสามารถนําจํานวนเงินที่บริจาคมาหักเป็นค่าลดหย่อนในการ
คํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ เมื่อรวมกับการบริจาคอ่ืนต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้สุทธิ 

4. คนพิการ (ต้องมีบัตรประจําตัวคนพิการ) ที่มีอายุไม่เกิน 65 ปีบริบูรณ์ในปีภาษีที่ได้รับเงินได้ฯ ให้
ยกเว้นเงินได้ 190,000.- บาท ทั้งน้ีต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม 2553 เป็นต้นไป 
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กรมสรรพากร  เต็มที่  เต็มใจ  ให้ประชาชน 
ส่วนประชาสัมพันธ์   สํานักบริหารกลาง   กรมสรรพากร 
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